
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  
 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  21/2025 

privind revocarea  art. 2 din Hotărârea Consiliului Local Geoagiu nr. 155/2024 

 

 

 

          Consiliul  Local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara; 

Având in vedere proiectul de hotărâre nr. 19/18.02.2025,  referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 19/18.02.2025 prin care se propune revocarea art. 2 din  Hotărârea  Consiliului 

local Geoagiu nr. 155/19.12.2024 privind modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului 

de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor publice din subordinea Consiliului 

Local Geoagiu, motivat de faptul că HG nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap – 

act normativ care prevede la art. 6 că ” Anual, la propunerea primarului, consiliul local va aproba 

numărul asistenţilor personali.”- nu mai este aplicabil, fiind anterior Legii nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, astfel încât numărul posturilor de asistenți 

personali nu se mai aprobă prin hotărâre a consiliului local, raportul de specialitate al Secretarului 

General nr. 19/18.02.2025, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub 

nr. 65/27.02.2025, nr. 77/27.02.2025 și nr. 89/27.02.2025; 

În conformitate cu reglementările art. 129 alin.(2) lit.”c”, ale art. 139 alin.(1) și ale art. 196 

alin. (1) lit. ”a” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. La data adoptarii prezentei hotarari se revocă  art. 2 din  155/19.12.2024 privind 

modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului 

Geoagiu și al instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu. 

   Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.  3.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Hunedoara, 

- Primarului oraşului Geoagiu,  

- DAS Geoagiu, 

- Se aduce la cunoștință publica prin publicare pe site-ul www. geoagiu.ro. 

 

Geoagiu, 27.02.2025 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

    Ovidiu – Marian BOLDOR                                                                       Secretar General 

                                                                                                             jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


